Tunc ego \* metu prædicti periculi, quantum poteram turbæ medius, & inter conserta iumenta latenter absconditus, clunibus meis ab agressionibus ferinis consulebam. Iamque me cu su celeri catores equos antecellentem mirabantur omnes. Sed illa pernitas non erat alacritatis meæ, sed formidinis indicium. Denique mecum ipse reputabam, Pegasus inclitum illum metu magis volaticum fuisse, ac per hoc meritò pennatum proditum. \* dum in altum & adusque cœlum subsilit ac resultat, formidans scilicet ignifer & mortuum Chiræ. Nam & illi pastores qui nos agebant, in speciem præly manus obarmaverant. Hic lanceam, ille venabulum, alius gerebat spicula, fustem alius: sed & saxa, que salebrosa semita largiter subministrabat. Erant qui sudes præcutas attollerent: plerique tamen ardentibus facibus proterrebant feras. nec quicquam præter unicam tubam deerat, quin acies esset præliaris. Sed nequicquam frustra timorem illum satis inanem perfundit, longè peiores inhesimus laqueos. Nam lupi forsitan conser te iuuentutis strepitu, vel certè nimia luce flammorum deterriti, vel etiam aliorum grassantes nulli \* circa nos aditum tulere, ac ne procul saltē ulli compa ruerant. Ville vero (quam forte tunc præteribamus) coloni, multitudinem nostram latrones rati, satis agentes re-

Prædicti periculi. } Quod nobis castellani prædi xerant, monentes, vt à nocturna egessione cauere mus, vt luce clara constipati viam carperemus, ob lupo rum imminens periculum. Conser ta.] constipata, cō globata, condensa. Ab agressionibus ferinis. } Ne sci licet lupinæ ag gressiones & impetus meas clunes inuaderent, infilirentque feræ enim & truculentiores bestiæ ag gredi solent & impetrere à tergo, à clunibus, mitiora inertia que animalia. Clunes autem dici po steriores partes, nemo est qui nesciat. Masculino & feminino genere clunis surpatitur. Præfecti popina rum aues atque altilia à cluniculis tantum probant, asserentes eos pa latum non habere, qui edunt superiorem partem auium atque alti-

lium. excipitur sola ficedula, quam totam aiunt commesse oportere. A clunibus, clunici dici videntur, ea parte morbos & languentes Diuus Hieronymus in epitaphio Fabiolae sic inquit: Quod nudum & paralyticum & clunicum non Fabiola vestimenta texerunt? Cyprianus tradit, à quibusdam clunicos vocari eos, qui salutari aqua & fide legitima Christi gratiam consecuti sunt. Vnde

rum suarum, eximièque trepidi, canes rabidos & immanes, & quibusvis lupis & ursis saeiores, quos ad tutelle presidia curiosè fuerant alumnati, iubilationibus solitis & \* huiuscmodi vocibus nobis importantur. Qui præter genuinam ferocitatem tumultu suorum exasperati, circa nos ruunt, & undique laterum circumfusi passim insilunt, & sine ullo deleculiumenta simul & homines lacerant: diuque graxati, plerosque prosternunt. Cerneres non tam Hercules memorandum, quam miserandum\* etiam spectaculum, canes copiosos ardentibus animis, alios fugientes arripere, aliosstantibus inherere, quosdam iacentes inscindere, & per omnem nostrum commeatum morsibus ambulare.

autem hoc nomen assument, non inuenire se testatur. Ego, inquit, clunicum de Evangelio noui. & ita videtur Cyprianus accipere clunicum, pro paralytico illo debili in lecto iacente, cuius mentio in Evangelio memoratissima est. Hinc sit ut existimem, clinum magis quam clunicum esse legendum, ut ita dicatur paralyticus in lecto cubans, qui Græcè dicitur κλινη: unde clunicus medicus, & clinice medicina nomen acceperunt. Sed cum in omnibus Cypriani Hieronymique codicibus clunicum legas, non clinicum, potes clunicum interpretari paralyticum & sideratum & languentem, ex eo quod infirmus clunibus in lecto cubet, cum pedibus nequeat insistere. apud Plin. lego, Clunicis medetur, in hoc significatu quamuis quidam corrigan clinicis, eodem tamen sensu, ut ad ægrotos referatur. *Pernicitas.* } In hanc sententiam est illud Maronis: Pedibus timor addidit alas. apud Curtium optimo epitheto metus strenuus appellatur, quasi strenuitatis, hoc est pernicitatis velocitatisque magister. *Volaticum fuisse.* ] Festiuiter ludens ait, Pegasum non tam pinnatum prodi, ex eo quod alas haberet, quam quod ex metu chimeræ factus sit volaticus, timor enim alatos facit, & pernices. *De Pegaso pinna.*

pinnato, alato, volatico equo, supra diximus. Illud adde, quod Fulgentius lib. 3. Mythologiarum Pegasum interpretatur, quasi pegasus, id est, fontem aeternum: bellerophonta vero quasi possumus. sapientia autem bona consolationis aeternus fons est. Ideo pennatum Pegasum figurari, quia uniuersam mundi naturam celeri cogitationum theoria illustrat. ideo & Musatum fontem vngula sua rupisse: quoniam sapientia dat Musis fontem. Ob hanc rem etiam est sanguine Gorgonio nasci. Gorgon enim pro tempore ponitur. Haec Fulgentij interpretationa neque affirmare, neque refellere in animo est. Unum illud non praeteribo, Fulgentium mihi videri, inter prælatorios minutosque scriptores magis quam inter classicos enumeraendum. Sed cum nullus tam malus sit liber, qui non aliqua ex parte prodesse possit, omnia legenda censemus, & quæ bona sunt excerptanda. Faciamus quod Virgilius fecisse legitur, qui aurum se colligere dicebat ex stercore Enniano: faciamus quod apiculae, quæ ex prato florulento paucos decerpunt flores ad melificium, cæteris praeteritis. Non probbo in Fulgentio characterem, ut pote affectatum nimis, & ob id putidulum: non probbo eruditionem perinde atque parum conducibilem, parumque apud eruditos plausibilem. quedam tamen in eo sunt vel ob hoc legenda, ut agnoscantur: quedam non tam vera, quam festiva. laudo scriptoris ingenium, qui pro virili parte contendit velamenta fabularum reuelare, & arcana mysteriorum poeticorum referre. Ceterum cum meum sit, nulli neque prisorum, neque recentiorum detrahere, si genuino dente cuiquam nunc fortasse videor mordere Fulgentium, ille sciat, me scriptoris illius volumina, cuius non nunquam vtor testimonio, excutere nolle de manibus adolescentium: sed ostendere velle alios esse potiores, in quo rum lectione utilius opera insumi possit: cum Fulgentius unus sit ex his auctoribus, qui à limine tantum sunt salutandi Ignifera chimeræ. Fulgentius chimaram quasi *xvii. p. 100.*, id est, amoris fluctuationem interpretatur. ideoque tricipitem pingi, quia amoris tres modi sint. hoc est, incipere, perficere, finire. primam partem leonis, quia amor nouiter veniens ut leo feraliter inuidit. at vero capra, quæ in medio pingitur, perfectio libidinis significatur, quod huius generis animal sit in libidinem valde proclivum. draco autem postremam partem obtinet, quia post perfectionem subsequitur vulnus poenitentia, venenumque peccati. Chimaram poetæ ita describunt: Prima leo, postre-

ma draco, media ipsa chimæra. Historici chimæram trahunt esse montem in Lycia flagrantem, & quidem diebus ac non nuncupata. & Maro cecinit: Flammis armata chimæra. In cacumine chimæra erant leones, in medio pascua caprarum, immontis serpentibus plena. Bellerophontes hunc montem excusse, habitabilèmque fecisse: vnde dictus chimæram occidisse. Subsilit. ] sursum salit. Suprà annotauimus ex Higini autoritate, Pegasus ad cœlum subuolasse, & mox inter sidera à Ioue constitutum. *Spicula.* ] Tela sunt missilia, quæ & pila nominantur, de quibus Vegetius hæc scribit: Item bina missilia, unum maius sero triangulo vnciarum nouem: hastile pedum quinque & semis, quod pidum vocabant, nunc spiculum dicitur, ad cuius ictum exercebantur præcipue milites, quod arte & virtute directum, scutatos pedites & loticatos equites sæpe transuferberat. haec tenus Vegetius. Ab hoc generi telorum spiculatores disti, qui cum spiculis praestō sunt principibus, eorumque corpora tutantur. Cor. Tac. Obuius in palatio Iulius Atticus spiculator, cruentum gladium ostentans, occisum à se Othonem exclamauit. Mendum inoleuit in codicibus Taciti impressis, nam pro spiculator, passim legitur speculator, minutulus quidem vnius literæ error, sed sensum intellectumque conturbans. Alias spicula dicuntur cuspides sagittarum, in apibus quoque aculeos vocant spicula Virg & Columella; inde verbum Plinianum spiculare, quod significat exacuere, & instar spiculi acuminate, in ii. ait, Tolum verò profodiendo tergori, quo spiculauit ingenio. *Salebrosa.* ] aspredine saxorum & salebris referta. Semita. } M. Varro semitam interpretatur, quasi semiter, angusta enim est. *Præter tubam.* ] quæ scilicet bellum caneret, faceretque illud Maronianum: At tuba terribilem sonitum procul ære canoro increpuit. *Sudes.* ] Maro: Sudibūsque præstis, tela sunt paganorum, ut notum sat est. Metaphoricōs dixit Satyticus: Cernis erectas in terga sudes. *Nequicquam.* } Corrige, nequicquam. Græci τάναγρα vocant quando idem bis dicitur. iunctim enim posuit Nequicquam & frustra: sicut etiam Ergo igitur copulat, namque hæc repetitio dictionum idem significantium ornat identidem orationem, ut ostendit Gellius in 12. Attamen apud Aristophanem facetissimum comicorum, Euripides Aeschylum insectatur, quod idem bis dicari τάναγρα καὶ οὐτικόμενος. Vrunque enim significat venio, sicut μέτεστης καὶ οὐτικόμενος, duo verba sunt idem significantia, hoc est arcum parvum. *Timorem perfuncti.* ] Archaismos; veteres enim dixerunt fungi

fungi hanc rem, & illa re. Suetonius : Senatoria munera fungentur, sic & Potiri cum accusatio quoque iunxerunt. Terent. Patria potitur commoda. In hæsimus laqueos. ] Translatio à feris, quæ laqueis inhærentes capiuntur. Aliorsum grassantes. ] in alia parte saeuentes, furentesque. Aditum tulere. ] ad nos non accessere. Comparuerant. } vissi fuerant. Rati. ] existimantes esse manum latrocinalem. Satis agentes rerum suarum. } anxxii, curiosi, discursantes in rebus suis obeundis. satagere est festinare, distingi, discursare in actione rerum suarum: iungitur cum genitivo. Terentius : Is quoque suarum rerum satagit. Domicius Afer venustè Manlium Suram multum in agendo discursantem, salientem, manus iactantem, non agere dixit, sed satagere. Quibusuis. } qualibuscumque. Ad tutelæ præsidia. ] Canes villaticos & pastores signat, qui villam & pecora custodiunt, qui iniurias hominum ferarumque propellunt. Fuerant alumnati. ] aluerant, educauerant, nutricauerant. Alumnari enim alere est, & enutrire. Iubilationibus. } Ut quiritare urbanorum est, sic iubilare rusticorum : auctor M. Varro : Hinc iubilationes & iubilia dicuntur in clamations, & voces rusticorum. Calphurnius in Bucolicis : Et tua merentes expectent iubila tauri. Ecclesiastici scriptores cum vulgo concinunt, à quo iubilare accipitur pro exultare, & voce gaudium ostentare. quod Psalmographus prophetæ in psalmis Græcè habet, ἀλαζάρτη τῷ κυπίῳ, id nostri interpretati sunt, iubilare Domino. Nobis inhortantur. ] In nos horantur, & concitant : archaismos est. Genuinam. ] ingenitam, nativam, peculiarem. Undique laterum. ] ab omni latere, ab omni parte: figurata locutio est, sicut ubique gentium, ubique voluminum, pro in omnibus voluminibus. Insindere. ] discindere, dilacerare, diuellere. Quidam codices habent inscendere, ut dicat : canes supra iacentes homines inscendisse, insiliisseque. Commentum. } turba viatoria, à commeando commeatum eleganter appellat: alias commeatus pro annona, alias pro temporario abscessu accipitur.

Ecce tanto periculo malum maius insequitur. De summis enim tectis, ac de proximo colle, rusticani illi sibi super nos raptim deuoluunt, ut discevnere prorsus nequiremus, \*quam potissimum caueremus cladem, comminus canum, an eminus lapidum. Quorum quidem

Rufica. ] Emedo rusticani : alioqui sensus confunditur, & strætora solcicismo claudicat. Cominus. ] propè: Eminus, longè: aduerbia sunt con-

trario significatu. Lucanus Cominus obliquis, & rectis eminus hastis. *Vnus.*] scilicet lapis. *Sppetiatum.* auxiliatum inclamat, & vt sibi periclitanti opem ferat implorat. *Domini fidem.*] Tertiæ lectio est, Deum fidem, pro deorum visitata enim exclamatio est, vt deorum fidem, hoc est auxilium imploremus. *Quiritabat.*] altiore voce clamitabat. Verbum tractum ab his qui Quirites inuocant, de quo ante dictum est Quiritare autem cum sit urbanorum, iubilare rusticorum, videatur *axupas* & impropre quiritare posuisse pro iubilare. hic enim agitur de rusticis, & rusticorum vociferationes denotantur.

*Quod.*] Læge, quid hæc est enim pastoris illius, cuius vxor saxo iœta fuerat, vociferatio, per interrogationem miserationemque deprompta. Perteritis. } conteritis, conculcatis, verba sunt similiter desinentia, per figurā quæ Græcè dicitur ὁμοιοτέλειον. At non speluncas. } Homerus, signare volens Achille animo ferino & inhuma crudelitate prædictū esse, sic refert, γλωσσὴ δὲ τοι τίκτε θάλασσα, πέρης τηλιβέτω: ἔτι τοι φοβερὸν αἰγαλίον. i. ceruleū mare te genuit, aetrixq; rupes, quoniā tibi mēs est ferox & immitis, itidē Maro no-

ster

partitionem nutricationēmque feram & s̄euam criminatus est,  
apud quem sic loquitur Dido: Sed duris genuit te cautibus hor-  
rens Caucasus, Hyrcanæque admortunt vbera tygres. *Diæta.*]   
scilicet sunt. *Lapidum hymber.*] Sic Virgil. Tempestas telorum  
& ferreus ingruit hymber. à Solino quoque dictum est nimia  
affectione, compluti nautæ hambre laxatili. Figurata poeta-  
rum locutio est (vt docet Lactantius) qua imbræ ferreos dicunt,  
cum multitudinem telorum sagittarūmque describunt. *Procel-  
la.*] Impetus canum grassantium, & vis, nomine procellæ furen-  
tis eleganter exprimitur, per translationem decentissimam: sic  
& à Livio dicitur procella equestris. *Cupressus.*] Nomen est  
aliquando secundi, aliquando quarti ordinis. Plin. auctor est, cu-  
pressum Diti, hoc est, Plutoni sacrām esse, & ideo funebri signo  
ad domos poni solitam: vnde cupressi genus metā vocant, à  
similitudine, quæ in fastigium conuoluta, aspectu metæ specta-  
bilis est. Ennius regula grammatices posthabita, rectos cupres-  
sus dicere maluit, quām rectas, quōd ita viridior carminis so-  
nus, & vocalior est visus. *Cupidine.*] cupiditate ab Horatio  
cupido mascul. genere ponitur, pro cupiditate, cùm ait, Cupido  
sordidus aufert. item in Sermonibus: At bona pars hominum  
decepta cupidine falso. *Protelamus.*] propulsamus, & longe  
propellimus: ne scilicet vos de nobis spolia auferatis. Terent.  
in Phormione: Ne te iratus suis s̄euis dictis protelet. ex-  
ponit Donatus protelet, protrahat, præueniat, exagitet. Festus  
Pompeius: Protelare, inquit, est longè propellere: ex  
Græco videlicet προτελεῖν, quod significat longè. alij à telorum ia-  
ctu dici autumant. Prostilare est prolongare. in Deuterono-  
mio scriptum est, protelentur dies vestri: id est, prolongentur.  
Nonius plures significatus huīus verbi explicat. Protelum di-  
citur à Lucret. tenor, illo versu, Undique protelo plagarum con-  
tinuato; hoc est, tenore. *Plurifaria.*] plurib. iactibus, & per diuersa  
corporum membra inflictis.

Aliquanto deniq; via permenso spa-  
tio, peruenimus ad nemus quoddā pro-  
ceris arboribus consitum, & patentibus  
viretis amœnū: ubi placuit illis ductori  
bus nostris paululum conquiescere, cor-  
poraq; sua diuerte laniata sedulò recu-  
rare. Ergo passim prostrati solo primū  
fatigatos animos recuperare, ac dehinc

*Proceris.*] altis,  
& proceritate su-  
blimiibus in India  
(vt inquit Plin.)  
tanta arborum  
proceritas est, vt  
sagitarum iactu  
nequeant supera-  
ri. *Vireta.*] Vireta  
dicuntur loca vi-

rentia, & viriditatis aspectu iucunda. Virg. Deuenere locos latos & amena vireta. For tunatorum nemorum, sed esque beatas. vbi exponit Seruius, vireta pro virentia. Amena autem dici autumat, quae solum amorem praestant: vel quasi amunia, hoc est sine fructu. Seulo. } Instanter ac diligenter: adverbium est, quasi si ne dolo dictum, ut Donatus docet. Aque rore diluere.] aquis quasi rotatis abluere. Virg. Mezentium vulneratum inducit, vulnus aquis abluentem, his versibus ex II. Aeneidos: Interea genitor Tyberini ad minimis vndam Vulnera siccabat lymphis, corpuse que lanabat, item in duodecimo, de vulnerato Aenea loquens inquit: Fuit ea vulnus lympha longatus lapis Silius quoque ex Maroniana æ-

vulneribus medelas varias adhibere festinant. Hic cruentum praterfluemis aquæ rore diluere, ille spongy macidatis tumores coprimeret aliis fasciolis hiantes vincire plagas. Ad istum modum saluti sua quisq; consulebat. Interea quidam senex de summo colle prospexit, circum capella pascentes, opilionem esse profecto clamabant. Eum rogauit unus e nostris, haberet ne venii lacte, vel adhuc liquidum, vel in caseum recentem \*inchoatum? At ille diu capite quassanti, Vos autem (inquit) de cibo, vel poculo, vel omnino villa refectione nunc cogitatis? an nulli scitis, quo loco confederatis? Et cum dicto, conductis ouiculis, conuersus longè recessit. Quæ vox eius & fuga pastoribus nostris non mediocrem paurem incusit. Ac dum perterriti, de loci qualitate sciscitari gestiunt, nec est qui doceat senex alius, magnus ille quidem, granatus annis, totus in baculum pronus, & lassum trahens vestigium, ubertim lacrymans, per viam proximat: visisque nobis, cum fletu maximo singulorum iuuenum genua contingens, sic\* adorabat. Per fortunas, vestrosq; Genios, sic ad me & senectutis spatiæ validi latique veniatis, decepto seni subsistite, meumque parvulum ab inferis reuptum canis meis reddite. Nepos namq; meus & itineris huius suavis comes, dum forte passeré incantante\* spiculae consecutatur arripere, delapsus in proximam foueā,

que

que fruticibus imis subpatet, in extre-  
mo iam vite consistit periculo: quippe  
cum de fletu ac voce ipsius\* auxiliū si-  
bi se picule clamitantis, vivere illum  
quidem sentiam, sed per corporis  
(ut videtis) mei defectam validi-  
tatem opitulari ne queam. At vobis a-  
tatis & roboris beneficio facile est sup-  
petuari miserrimo seni, puerumque il-  
lum, nouissimum successionis meae at-  
que unicam stirpem, sospitem mihi face-  
re. Sic deprecantis, suāq[ue], caniciem di-  
strahētis, \*omnes quidem miserētur: sed  
vnum præ ceteris & animo fortior, &  
atate iuuenior, & corpore validior, qui-  
que solus præter alios in columnis præliū  
superius euaserat, exurgit\* altè alacer,  
& percontatus quónam loci puer ille  
\* cecidisset, monstrantem digito non  
longè fruticos horridos senem illum im-  
pigre comuiatur. Ac dum pabulo nostro  
suāque cura refecti, sarcinulis quisq[ue] sū-  
ptis suis viā capessunt, clamore & primo  
nominatim ciētes illum iuuenem frequē-  
ter inclamant: mox\* hora diutina com-  
moti mittunt ē suis accerſtorem unum,  
qui requisitum comitem tempestiu.e vi.e  
commonefactum reduceret. At ille mo-  
dicum commoratus, refert ſeſe, \*buxan-  
tiq[ue], pallore trepidus, mira ſuper conſer-  
uo ſuo renuntiat. Conſpicatum ſe quip-  
pe ſupinato illi, & ia ex maxima par-  
te consumpto, immanem draconem man-  
dantem inſttere, \* nec uſquam miseri-

mulatione ſic ſcri-  
bit in 5. Punico-  
rum: Mulcebat  
lympha purga-  
tum ſanguine vul-  
nus. Scribunt phy-  
ſici, fluxum ſan-  
guinis, aquaſ ſri-  
gore contineri  
ac ſisti. Macida-  
tis. Liquoris infu-  
ſione madētibus.  
vocabulum inſte-  
quens, minimē-  
que protritam.  
Plin. in 32. refert,  
vulnera & fractu-  
ras ſpongiis vii-  
liſſimē foueri, que  
vulnerum inflam-  
mationibus im-  
ponuntur, nunc  
ſiccæ, nunc ex  
aceto inſperſæ:  
nunc ex vino,  
nunc ex aqua fri-  
gida. ex aqua verò  
cœleſti poſitæ, ſe-  
cta recentia non  
patiūtur intumef-  
cere. Cum macor  
pro macie apud  
priscos accipia-  
tur, quidam maci-  
datas ſpongias in-  
terpretati ſunt,  
quasi aqua expreſ-  
ſa ſiccatas: qua-  
les imponuntur his  
morbis, quos va-  
porari oporteat.  
Ego ſecus existi-

mo: ut scilicet macidatæ dicantur, quasi madidatæ: hoc est, madore & humoris infusione perfusæ ac madidæ. Spongia enim (ut docet Celsus) quocunque modo imposita est, dum mader, prodest. *Plagas hiantes.*] patentes, & vulneris magnitudine apertas, laxasque. Cor. Cel. in 5. Si vulnus hiat, inquit. *Fasciolis vincere.*] Cor. Celsus: Fascia ad vulnus deligandum linteum aptissima est, eaque lata esse debet, ut semel iniecta non vulnus tantum, sed paulum vtrinque etiam oras eius comprehendat. & mox paulo: Sic fascia deliganda est, ut & contineat, neque astringat. quod non continetur, elabitur: quod nimis astrictum est, cancro periclitatur. hieme sapius fascia circuire debet, & state quotiens necesse est. Marcianus fascias vocat, quas alij zonas sive plagas, in quas orbis terræ discernitur. Fasciatum aduerbiū est, quod significat per fascias. *Opilionem esse.*] Ut boves circa pastorem palcentes indicant illum esse bubequam sive bubulcum, ut equi equisitionem: ita capellæ & oves demonstrant, & quasi clamant, eum esse opilione m, cuius disciplina palcantur. *Venii lacte.*] id est, haberentne lac venale. Lacte autem positum est pro lac, secundum priscorum declinationem, qui hoc lacte dicebant: ut refert Priscianus. Mox placuit per apocopen lac proferre. Plaut. in Menechthis: Nec aqua aquæ, nec lacte lateti crede mihi vsquam similius quam hic tui est. *Inchoatum.*] Nitidior scitiórque lectio est incoactum, à cogendo scilicet: ut exponas concretum, coagulatumque. etenim cogitur coagulatumque lac ad caseum figurandum. Dixit Maro, Et pressi copia lactis: intelligi volens caseum, quem dicimus manu pressum, cuius Columella mentionem facit in 8. In primo commentatio nodatus est Ciceronis nodus, de tyrotarichi patina: quod genus obsonij esse diximus, ex caseo salsa mentisque confectum. Illud adde, patellam tyrotaricham ab Apitio celebrari inter edulis ganeata, quam ex quocunque falso coquendam eam olio esse dicens inquit: Ex ossibus & cerebella & pulpas piscium, iucuscula pullorum, caseum mollem excaldatum, hæc omnia calefacies in patella: teres piger, ligusticum, ad lentum ignem coques;

coques: ouis crudis obligabis: cuminum minutum asperges, &  
 inseres. Notandum, non esse iunctum legendum in his Apitij  
 verbis piper ligusticum, ut male literati legunt: sed sciunctim  
 & seorsum. et enim ligusticum herba hortensis in genere con-  
 dimentario, à Liguria dictum ubi nascitur. Duplex est, syl-  
 uestre & satiuum? quod & suauius est, sed sine viribus: Panaceum  
 aliqui vocant, in Liguriæ suæ montibus seritur, auctor Plin.  
 Ligustici in hoc significatu frequens mentio apud Apitium.  
 Caput quassans.] Virg. Ille caput quassans, Non me tua feruida  
 terrent Dicta ferox. Resectione. ] Corporum nostrorum refectione  
 est cibus, potus, lauacrum, aliisque hoc genus fomenta. Nullus sum,  
 id est, non scitis. nulli enim positum est pro non: ut Nullus sum,  
 loquutio veteribus visitata. Nullus sum (ut exponit Donatus  
 in Hecyræ commentario) plus est quam perij: quia cum aliquis  
 Perit, vel relinquitur, vel cadauer est. Cum dicto. ] cum si-  
 ne sermonis, cum verba illa dixisset, continuò abscessit. Scisci-  
 tari gestiunt. ] inquirere cupiunt. Senex alius. ] Magicæ signifi-  
 cantur hoc in loco transfigurationes atque præstigiæ, ne ab ar-  
 gumento proposito que huiusc voluminis recedat. Totum  
 enim hoc opus non aliunde constat, quam ex magica arte, nam  
 que senex hic paulo mox in draconem reformatus, votabit pa-  
 storem. Magnus. ] vel magno natu. seu ex vel ad magnitudi-  
 nem corporis est referendum: vel quod primatum tenere vide-  
 batur inter pastores: sic & longus dicitur summatus & opule-  
 tus. Grauatus annis.] A Plauto grauastellus dicitur, pro gra-  
 uatus annis, vocabulo perquam eleganti, à gravitate annorum  
 inclinato. sic enim ait in Epidico: Sed quis est haec muliercula, &  
 ille grauastellus qui venit? Sunt tamen Plautini codices, in qui-  
 bus non grauastellus legas, sed rauastellus. & ita legit Festus  
 Pompeius, exponens rauastellos dici homines rani coloris, est au-  
 tem rauus color, inter flavum & cœsum. sic ab Horatio raua lu-  
 pa dicitur: sic rauillæ, à rauis oculis appellatae. Rauim vero dice-  
 bant pro rauicitate. Plautus: Si quid poscas, ad rauim poscamus  
 prius quam quicquam detur. In baculum pronus. ] Calphur-  
 nius in Bucolicis: Baculum premat incuruata senectus. Ferula  
 cum inter frutices levissima sit, facilem baculorum usum se-  
 nectuti præbet: auctor Plinius. Lassum vestigium. ] Senile: hoc  
 est, ut lassum lentumque gradum trahant senes. Plinius enumera-  
 rans senectutis incommoda: Præmoritur, inquit, visus auditus,  
 incessus. apud Platum in mercatore, Anus commonita ut iret  
 ocius: Nequeo, inquit, mecastor: tantum est hoc oneris quod fe-  
 ro. quod oneris? annos octoginta & quatuor. Ut vobis. ] abundan-

ter & largè aduerbiū est, cuius suprà mentio quoque sit. *Genua contingens.*] Meritò genua contingi dixit, quæ supplices attingunt, ad quæ manus tendunt: & vt aras adorant, quæ misericordiæ consecravit antiquitas. *Per fortunas.*] Obscuratio est per ea quæ nobis carissima sunt, videlicet per divitias, & genium, qui animus vniuersusque intelligitur. De geniis & genialibus abunde suo loco dictum est. per genium imperatoris (vt scribit Tertullianus in apologetico) deiecerant honoris causa. *Decepto.*] Videtur legendū Decrepito, vt sit pathos ab ætate senili, quæ inualida atque imbecilla est, indigáque alienæ opis. Decrepiti dicuntur senes quasi clamosi, à crepitū. nam crepare sonare est. clamosos autem & querulos esse senes, nullus est qui nesciat. Alij interpretantur, dici quasi indubio vita constitutos, à crepero, quo significatur anceps & dubium, vnde & crepusculum dictum lux dubia: & Crepusci homines nominati, qui eo tempore erant nati: vt Lucij, qui prima luce. *Subsistere.*] succurrите, opitulamini. Itidem in x. inquit: Tu meis iam nunc extremis ærumnis subsiste. *Canis.*] M̄hi canescenti, & obsernatum canicie capillorum albicanti. *Pafferem incantandum.*] modò canentem: alias, incantamenta faciente. *Suppetat.*] modicè patet, & subter fruticibus conuelata contingit. *Sæpius.*] sæpe: aduerbiū est formæ diminutiæ dicitur & sæpiuscule. *Desclam.*] exhaustam, debilitatam, imbecillam. deficit enim sunt senes viribus & robore. *Suppetari.*] auxiliari, & ferre suppetas. *Successione meæ.*] Solet filius patri, vel nepos suo proxima successione succedere: & optabile est, ac propè votum vincum seni suo, nepos hæres. hoc autem totum commenticium est, quod ab seno de nepote in foueam delapo explicatur: sed ideo fingitur, vt in perniciem trahat, præcipitēque pastores. *Canicem distrahit.*] In luctu & mortore lugentibus mœrentibusque hoc peculiare est, vt caniciē distrahanter, comamque diuellant: quod & antè annotauimus. *Iuuenior.*] Antiqui usurpant iuuenior pro iunior. Calphurnius: Sum quoque iuuenior. Columella de apibus loquens in x. illi quidem accommodo, quod iuueniori examini solet accidere. *Superius.*] Quo scilicet canes concitati plerosque lacerauerant, prostrauerantque. *Percontatus.*] sciscitatus, exquirens: si per o scribitur percontatus: à conto pertica exploratoria, quo nautes utuntur ad loca exquirenda nauibus opportuna: si vero percuntatus, ab eo quod à cunctis perquiratur, dicitur. *Digito.*] Indicem digitum intelligere debemus, quo utimur in rebus demonstrandis: quem & salutarem vocant, cuius apud Suetonium facta est mentio, quo Crassus pluviuum pollebat

pollebat in aetione forensi. *Impigrè.*] strenue, velociter. *Refecli.*] refocillati, recreati. *Cientes.*] vocantes, inclamantes. *Iuuenem.*] qui scilicet senem impigrè erat comitatus. *Hora diutina.*] cum diutius desideraretur, nec usquā cōpareret. *Accersitorem.*] euocatōrē, qui accessat, reuocet & reducat iuuenē perditū. Accersitores dicuntur vocatores, ab accersendo. Aduersitores sunt servi, qui eūt aduersum dominis cœnantibus foris: ab aduersū eundo deductū nomen. apud Plaut. in Mostellaria, vbi inducitur aduersitor, significatur hic seruus, cuius peculiare ministerium est ire ad he- rum foris cœnantem, & eum domum reducere ac comitari. Aduersitores Plautini verba hæc sunt: Etiam ne aperis? Callidamen ti nostro aduersum venimus. Terent. in Adelphis: Neque seru- lorum quisquam qui aduersum ierant. Commentator Terentia- nus ait, propriè loquitum Terentium esse, dicendo aduersum, nam inde, inquit, aduersitores dicuntur. Mendosi sunt codices Donati, in quibus pro aduersitores, perperam legitur aduersato- res. *Buxanti pallore.*] Pallorem buxantem accipe pro pallore ma- ximo, buxcique coloris. nam quod pallidissimum dicere volu- mus, id buxo comparamus: qua arbore nihil ferè pallidius est. In Priapeiis: Buxo pallidior, nouaque cera. Cur autem homines in metu pallescant, causa traditur ab Aristotele in problematis: ἐν τὸν ποβιλόν τὸ ἄμμα σωτηρίᾳ εἰς τὴν καρδίαν, ὥστε οὐκείπεται ἡνὶς μερών. Quoniam, inquit, metuentibus sanguis contrahitur ad cor, ita ut cæteris partibus defiat. Cæterūm adhuc quæsti potest, quam ob causam timor sanguinem contrahat, qui pudore diffunditur. *Supinato illi.*] reclinato, & iacenti. *Comparere illum.*] apparere. *Cæcorum.*] Codices manu scripti habent locorum: quæ lectio est mundior, namque opilio ille, de quo supra facta men- tio est, commonefecerat, hæc loca esse vitanda, tanquam exitiali: nimirum denotans, inquilinum locorum illorum esse draco- nem hunc immanem, qui conspectus fuerat mandens iuuenem pastorem, & ita intelligimus senem illum qui nuspiam compa- rebat, reformatum esse in hunc draconem magis præstigiis, absumsisseque hominem. *Nec aliud locorum inquilinum præ- mutebatur.*] Alias, præminabatur. *Nosque pellunt.*] iumenta intelligit.

*Denique longo itinere confecto, pa-  
gum quendam accedimus, ibique totam  
perquiescimus noctem: \*mihi cœptum  
facinus, oppido memorabile, narrare  
\*cupio. Seruus quidam, cui cunctam*

*Pagm.*] vicū  
rusticanū signat,  
dicitur autē à fon-  
tibus, propterea  
quod pagani ea-  
dem aqua & co-

X y j

dem fonte utantur. aquæ enim & fontes lingua Dorica appellantur *πηγαὶ ἀ πίγο* paga ni rustici dicti. Lex pagana dicitur à Plinio, quam rustici seruant. *Mihi cæptum facinus.*] Purior intellectus est, si legas, Inibi competum facinus. ait enim, narrare se velle facinus memorabile, quod inibi, id est in eo pago competum exploratumque habuit. Oppidò. ] valde. Seruus quidam. ] Multum adiuuat legentes, dissimilitudo rerum que sita per transitus, & in ipsa historiæ continuatione procurata varietas, quæ in primis iucunda est, gratiâq; cœciliat scriptori, si moderata sit, & tēpestiua. Hec narrationis varietate, quibusdā quasi florculis exornat, venustatq; Lucius noster suū hoc opus, ne lectores morosa continuatæ narrationis æ qualitate lassescant. Itaq; interponit, fabellas inserit, *παραβολæ*, id est, digressiones tēpesti uiter

familie tutelam dominus permisera<sup>t</sup> suus, quique possessionem illam maximam, in qua \* diuerteramus, villicabat, habens ex eodem famulitio conseruam coniugem, liberæ cuiusdam \* extraria que mulieris flagrabit cupidine. Quod dolore pellicatus, uxor eius inficta, cunctas mariti rationes, & quicquid horreo reconditum continebatur, admoto combusit igne. Nec tali damno thori sui contumeliam vindicasse contenta, iam \* circa sua sauiens viscera, laqueū sibi necdit, infantulumque, quem de eodem marito iamdudum susceperebat, eodem funiculo neclit: séque in prealtissimum puteum, appendicem parvulum trahens, præcipitat. Quam mortem dominus eorum ægerrimè sustinens, arreptum seruulum \* eius, qui causam tanti sceleris \* luxuria sue præstiterat, nudum ac totum melle \* perlitum, firmiter alliguit arbori ficalneæ: cuius in ipso carioso stipite inhabitantium formicarum nidiencia burriebant, & ultro citroque commeabant multyuga scaturigine. Quæ simul dulcem ac mellitum corporis nitorem persentisunt, paruis quidem, sed numerosis & continuis morsunculis penitus inhæretes, per longi tēporis cruciatū ita, carnib. atq; ipsis visceribus adessis, homine consumpto, mēbra nudarunt, ut offa tamen viduata pulpis, nitore mio candetia, funestæ cohæreret arbori. fa continuaæ narrationis æ qualitate lassescant. Itaq; exempla interponit, fabellas inserit, *παραβολæ*, id est, digressiones tēpesti uiter

itter adhibet: quorum nihil quidquam in Luciano reperias. *Familia tutelam.*] Signat seruum maiorem potentiorēmque, quales in magnis domibus erant atrientes: qualis est Plautinus *Saurea atrienlis*, in Asinaria. Columellæ quoque nominabantur seruū maiores, quasi columnina & columnæ domus. Lucilius: *Columella* hic situs Etrophantes. Vbi columella accipitur pro seruo honoratiore. hunc Lucilij versum epigrammatibus suis intexit aptè & decenter epigrammatarius poeta, in quo explicando fœde & inscīte lapſi sunt commentatores. Quin etiam columen familiæ, Plauto, Terentio & cæteris, dicitur seruus maior, cui tutela familiæ permittitur. hic propriè villicus significatur, qui familiam rusticam habet sub sua tutela: quem dicit villicare, hoc est, officio villici colere possessionem. villicari enim est rusticari, agrum colere, & villæ præesse. Pomponius: Longe ab urbe villicati, quò herus rarenter venit: non villicari, sed dominari mea est sententia. Ausonius: Philon qui meis villicatus prædiis, ut ipse vult, *legat*, dicitur autem *legat*, vt Ausoni⁹ verbum obiter explicem, procuratio & tutela. *legat*: verò procurator. De officio villici Cato & Columella diligentissimè perscribunt, ex quorum præcepto exercere debet rusticam familiam, prouideréque ne algeat, ne esuriat. idem Cato villicum & villicam epistatas eleganti vocabulo vocant, quasi præfectos villiconis: villicationes quoque dicti in *Apologia*. *Famulitio*. } familia: villici enim & villicæ erant in numero seruorum. famulitium dicebatur, quod nunc seruitium. Apud Oscos seruus famel nominabatur. unde & familia vocata famulitium. in Flotidis dicit, Frequens famulitium, pro copiosa familia, & mancipiis. *Conseruam coniugam*. } Precipit Columella, villico coniugem copulandam esse, quæ cū contineat & in quibusdā rebus adiuuet, ea nec iuuenis esse debet, nec fœdi habitus, nec rursus pulcherrimi. nā fœditas villicæ fastidiosū, nimia species desidiosū faciet eius cōtubernalē. eadē à vino, ab escis, à superstitionibus, à sōno, à viris remotissima sit. Cato: Villica, inquit, ad cœnam ne quò eat, neue ambulatrix siest mūda sit, villā cōuersā mūdāmq; habeat, cibū villico & familiæ curet: gallinas multas & oua vti habeat: nuces & poma, & alia que cōdi solēt, cōdita habeat. Coniugā aecipe pro cōiugē, quasi cōiugatā, copulatāmq; Pli. in 8. de aspidib. loquēs, sic inquit: Cōiuga fermè vagātur, nec nisi cū cōpare vita est. *Extrariae*. } nō domesti cę. Extrarius ab extraneo sic distinguitur: extrarius est, qui extra focū & domū sit: extraneus, ex altera terra, quasi exterraneus. Exterricineus verò is dicitur, qui ante tēpus natus est: exterricineus, quod cū mater exterrita alio eiecit. *Extrarius canis* à Suetonio

dictus, qui non esset ex eadem domo, nec intra canes domesticos educatus. Apuleius quoque in *Apologia* inquit: Præterea minabatur, si extrario nupsisset. ubi extrarius significatur, qui non sit domesticus, & ex eadem familia, etiam si sit ex eadem tribu & ciuitate. *Dolore pellicatus.* } Ita dicitur à pellice pellicatus, ut à concubina concubinatus: nomen est quarti ordinis. M. Tullius in secundo de *Officiis*: ab ea enim est ipsa propter pellicatus suspicionem interfactus. *Instricta.* Joffensa, perculsa, perstricta. Alij legunt insticta, alij intricta pro extimulata, impulsa, exagitata: & sic legere malum, quām instricta. *Thori contumeliam.* } Martialis: Thori contumelia est pellex sive concubina. cuius rei maximè impatientes sunt vxores: & quiduis aliud in marito, quām pellicem, & quioribus oculis aspicient. Verū ex pellicatu exaudescunt, irascuntur, ac vindictam parant. Caevant ergo, qui ordinē sunt maritorum, hoc exemplo, ne quid vxor de pellice rēsciscat, ne amor vxorius vertatur in odium exitiale. vicariam sui melliti pabuli, suèque palæstræ veneriæ ferre fœmina nec potest, nec vult. *Infantulum necē.* } Muliebre est, inquit Seneca, viuum in ira furere. & sanè ita est. Namque iracundia præcipites seruntur in ferrum, in necem tam suam quām suorum. Quod porro crudelius dici aut singi potest, quām mater ob pellicatus suspicionem nec sibi parens, nec filijs? Crimine quo parvi cædem potuere mereri? Hæc affectio impotentissima docuit Medeam, natorum sanguine manus commaculare: hæc impulit Deianiram, ut Herculem, mox seipsum letho daret. Longum fæcerem, si enumerare vellem exempla fœminarum, quæ ob pellices furore velantienti instictæ, atrocia & dira facinora confecerunt. Cæterū sicut istæ fœminæ culpandæ sunt, quæ liberos necarunt, & maritos ex pellicatus incentiuo: ita econtrario digna laude censetur Theoxena, quæ ausa dicere est, sua manu se filios interfecturam, potiusquam in potestatem Philippi Macedonum regis venirent. & verba re sanxit. Si quidem cum à regiis custodibus septa in mari teneretur, nec ullum patet effugium, ad facinus ferox ex pietate reuoluta est. venenum enim diluens, ferrumque promens: Mors, inquit, una vindicta est, viæ ad mortem hæ sunt: Effugite superbiam regiam aut ferro, aut veneno. Itaque alij poculo, alij ferro absuerti, semianimes è naue præcipitantur. Ipsa deinde virum comitem mortis complexa, in mare sese deiecit. *Funiculo.* Conditores historiam prodiderunt, Monymam reginam Mithridatis vxorem, in desperatione rerum profligatarum detractum è capite diadema collo circumligasse, sèque suspendisse. & cum corporis pondere

dere laqueus ille disruptus esset dixisse: Execrandum diadema,  
neque in tam tristi ministerio mihi profuisti. móxque cum super  
illud humi abiectum insputasset, eunicho regio iugulandam se-  
se obtulisse. *Appendicem.* } annexum, adiunctumque. *Appendix.*  
& ~~annexum~~ appendicula( vt aliudi quoque ostendimus) dici-  
tur, quod alij est adiunctum, quasi ex alio pendens. M. Tullius sci-  
te dixit corpus esse animi appendicem. *Arreptum cervulum.* } vil-  
licum maritum fœminæ laqueo strangulatæ. *Luxuriae.* ] Luxuries  
& libido serui amatis extrariam fœminam, fuerat causa, vt vxor  
pellatus impatiens, se & parvulum filium funiculo nexum pre-  
cipitaret in puteum. *Perlitum.* } Inspersum, illatum. *Arborifcul-  
nae.* ] Vt à corylo colurnus, ab ilice lignus, sic à fico fculnus de-  
riuatur. hoc Seruins, hoc cæteri grammatici tradunt. Porphyrio  
quoque enarrans illud Horatianum, Olim truncus eram fculnus:  
inquit, Attende nomen à fico derinatum fculnus, non vt  
vulgo fculneus. Itaque ex hac Porphyronis doctrina Lucius  
noster non tam scitè quām vulgariter locutus videri potest, qui  
fculnæ dicere maluit quām fculnæ. Cæterum quamvis fculnus  
rectius dici videatur quām fculneus, tamen apud scripto-  
res priscos in vsu quoque fculneus est, & ligneus, & alia simi-  
lia: quorum auctoritas apud me pluris est, quam grammatico-  
rum prærancidæ obseruationes. M. Cato, quo nihil antiquius:  
Fibulae, inquit, vnde siant aridae, lignea, vlnearia, nucea, fculnea,  
sic ut in sterco aut in aquam coniiciantur. Consimiliter po-  
pulneam frondem dici à Columella leges, quam grammatici  
populnam dici tantum, pertinaciter contendunt. Multa sunt alia  
huiuscmodi indifferenter usurpata à scriptoribus, posthabitis  
morosis illis interdum grammaticalibus præceptionibus. Apud  
ecclesiasticos fculnea usurpatur nomine substatiuo, pro arbore.  
Hieremias: Non sunt ficus in fculnea. Qui ergo dicet fculnus,  
sequetur regulam grammatices: qui fculneus, fulcietur ad-  
miniculo auctoritatis, quæ pro ratione est. Demitor Siponti-  
num, vitum alioqui impense doctum, tradentem, accidere id  
ignorantia Latinæ linguæ, quod aliqui fculneam scribunt.  
Possem hoc in loco validissime refellere repercuteréque homini-  
nis dictum, nisi mihi id consilij iampridem probaretur, parcen-  
dum esse caninæ facundiæ, neque aduersus mortuos stilum esse  
stringendum. Igitur vt ad propositum reuertar, à fico ficitores  
dicti, qui colligunt ficos. Neuius: Ficitores omnes ca-  
piunt ficitatem. Vbi ficitatem accipe pro fluctu fici, sicut oli-  
uitatem pro vindemia oliuarum. *Cariofo.* ] putrido, vetustate  
ac putrilagine exeso. caries enim vetustas dicitur, putrilago:

vnde cariosus. Afranius: Nemo illa viuit carie cariosior. Cariosi dentes à Plin. dicuntur, carie exesi & foraminati. *Nidificia.* ] iidi, nidulamenta conceptacula. *Burriebant.* ] Legō bulliebant, pro eo quod est scaturiebant, feruebantque. *Commeabant.* ] ibant, redibant. *Multijuga.* } multiplici & numerosa. vna est dictio, sic autem multiuga dicimus, ut multicoloria & multiformia, & multitudine videlicet formatis dictionibus. *Nidorem.* } odorem: de nidore, suo diximus loco. *Adesis.* ] corrosis, absumptisque. *Scaturigine.* } eruptione, quales sunt aquarum scaturigines. *Morsiuncula.* ] quam pusilli sint morsus tantuli animalis, nouerunt omnes qui formicas norunt. Plin. tamen ait, nullis animalium pro portione vires esse maiores. gerunt enim onera maiora corporibus & ea gerunt morsu. iam in opere, qui labor, quæ sedulitas? Indicis formicis magnitudo luporum est, de quibus Herodotus in tertio. Plaut. Morsiunculas dat amatoribus, quibus ex amoris affectu mordere se consueuerunt, & infixo dente relinquere vestigia ac notas. ait enim in Pseudolo: Molles morsiunculae, papillarum horridularum oppressiunculae. Sicut autem itinere formicarum, silices qui præduri sunt, attritos videmus: ita incredibile non est, hominem absumptum fuisse morsibus formicarum, per longi temporis cruciarum. Sueton. refert draconem consumptum esse à formicis, quem in oblectantientis habebat Tiberius. *Vidua-pulpis.* } spoliata & exuta carnibus. *Nitore.* } splendore: detracta enim carne nitent ossa. *Candentia.* } albicantia, Paganos. ] rusticos, & pagi illius incolas. quo hæc sunt factitata.

*Ciuitatem popu-*  
*losam.* ] Lucia. *mo-*  
*lari spuma* vocat,  
quam noster Lu-  
cius populosam  
dicit. *verba Lucia-*  
*ni* hæc sunt, ἐπχό-  
μιδα ἔει πόλιν τῆς  
μακεδονίας βέργειον,  
μητέλιον καὶ πολυτόνον. id est, Ve-  
nimus in ciuitatem Macedoniae,  
nomine Beriam,  
magnam & popu-  
losam. *Statuere.* ]  
Græcè dicitur, id

*Hac quoq; detestabili deserta man-*  
*sione, paganos in summo luctu relinquē-*  
*tes, rursum pergimus: diēq; toto campe-*  
*stres emenſi vias, ciuitatem quandam*  
*populosam & nobilem iam feſi perue-*  
*nimus.\* Ibi Larē ſedēsq; perpetuas pa-*  
*ſtores illi statuere decernunt: quod & lo-*  
*gē queſituris firme latebrae viderentur,*  
*& annoce copiosa & beata celebritas inui-*  
*tabat. Triduo deniq; iumentorum refe-*  
*Etis corporibus, quo\* vēdibiliores vide-*  
*remur, ad mercatū producimur: magna*  
*que voce praēconis pretia singulis nuntiā-*  
*tantis equi, atque aly asini, opulentis*  
*empio-*

emporib. præstinentur. Ac me relictum  
solum, ac subsicium, cum fastidio ple-  
riq; præteribat. lámq; tedium cōrectatio-  
nis eorum qui de dentibus \* meis etates  
cōputabant, manum cuiusdā fœtore for-  
dente, qui gingivæ identidē meas \* puti-  
dis scalpebat digitis, mordicus arreptā  
\* plenissimè contrivi. Quæres circum-  
stantiū ab emptione mea, ut potè feroci-  
simi, deterruit animos. Tunc præco \* dis-  
ruptis fauicibus, & rauca voce sauciens,  
in meas fortunas ridiculos \* instruebat  
iocos: Quē ad finē canterium istū venii  
frustra subiiciemus? & vetulū, extritis  
ungulis debilem, & colore deformem, &  
inerti pigritia ferocem, nec quicquam  
amplius quam ruderarium cribrum?  
\* atque adeoque vel donemus eum cui-  
piam, si qui tamen fœnum suum perde-  
re non grauatur. Ad istum modum præ-  
co ille cachinos circumstantibus commo-  
uebat. Sed illa Fortuna mea seuißima,  
quam per tot regiones iam\* fugiens effu-  
gere, vel præcedentibus malis placare  
non potui, rursum in me cacos detorsit  
oculos, & emptorem aptissimum duris  
meis casibus mirè repertum obiecit. Sci-  
tote qualem: cinædum, & senem, cinæ-  
dum, caluum quidem, \* sed cincinnis  
seemicanis & pendulis capillatum, unū  
de triuiali popularium fece, qui per pla-  
teas & oppida cymbalis & crotalis per-  
sonantes, Deámque Syriam circumfe-  
rentes mendicare compellunt.

est, iōpias. Sedes  
perpetuas. } Ad  
differentiam ea-  
rum quæ tempo-  
rariæ statuuntur.  
Firmæ latebræ. } Videbatur hæc  
ciuitas præbitura  
esse latibulum sic  
mum pastoribus,  
cum longè abes-  
set, si quis eos ve-  
stigare vellet, &  
inquirere. Anno-  
na copiose. } Liben-  
ter homines man-  
sionem & sedem  
perpetuam in ea  
ciuitate consti-  
tuunt, quæ fru-  
gum ferax est, &  
utensilia omnia  
copiose suppedita-  
t. Iumentorum. }  
Lucian. οὐεγρις λι-  
θος κτλων, id est,  
venditio erat iu-  
mentorum. Græ-  
cè κτλως dicitur  
iumentum: unde  
κτλωταριζει dicti  
medici iumento-  
rum & pecorum,  
quos nostri mulo  
medicos inter-  
pretantur: ver-  
bum exprimen-  
tes è verbo. Fir-  
nicus Maternus:  
Centauro orien-  
te qui natus fue-  
rit, aut auriga  
Y y iiii

erit, aut equorum nutritor, aut mulomedicus, aut equitarius. Menda est in codicibus impressis, in quibus pro equitarius legitur equitarius. equitum enim, ut supra annotauimus, significat gregem equorum. Vnde & equitarius dictus, equitij magister, qui & equitio & armentarius nominatur. quem Maternus mulomedicum dixit, Columella, Varro, & cæteri veterinarium nominitant: vulgus vernacula lingua mareschalchum vocat. à veterinis autem veterinarius inclinatur. sunt autem veterinaria animalia omnia, quæ vehere quid possunt: de quibus apud omnes mentio. à Columella pecoris medicina dicitur veterinaria medicina, cuius prudens esse debet pecoris magister. Illud adde, ne quid sciens præteream, ephorhedicos dici à Gallis, bonos equorum domitores: unde ubi Ephorhediae in nona Italiam regione inditum nomen. *Refectis corporibus.* Sic imagines corpora venantium magonizant, ut sint vendibiliores, & robur ac pulchritudinem inani sagina mentiuntur. *Vocem præconis.* ministerium præconis vox est, in præcone vox magna, sonora, clara exigitur. officium præconis est, voce sub altissima prædicare ea, quæ venui proponuntur. Plaut. In eo ipso astas lapide, ubi præco prædicat. Græcè dicitur κύριος. Lucianus, ὁ κύριος δὲ οὐ μετέπειπεν, id est, præco vocalis stans in medio foro præconium faciebat. *Præstabilitur.* Lemuntur. *Subsidiuum.* Apud scriptores modò subsidiuum, modò subsidiū scribi lego indifferenter, eodem significatu & intellectu. nam subsidiū dicuntur, quæ subiecta sunt, & quasi subiecta, à subcidendo dicta. Subsidiū vero, à subsecando inclinati videtur. Plin. Gellius, M. Tul. subsidiū tempora eleganter appellant. quasi subiecta, subducta, subsecataque negotiis rebūisque necessariis: quæ vulgo furto subrepta dicuntur. hic subsidiū accipe pro reliquo, & superuacaneum, quasi subiectum ex reliquo grege diuendito. sicut in II. quoque dicitur: Quid subsidiū, quamvis iteratæ iam traditioni remansisset. Lucianus dixit οὐσιον καὶ σπολελεμηθόν. Lucius noster, relictum solum & subsidiū. In 12. commentarij Suetonij nostrum super hoc verbo extat annotamentum. Illud adde, apud Nonium Marcellum legi vulgo subsidiū: cum legendum (mea quidē sententia) sit subsidiū, quod significare ait sequens, succedaneum, succedens, tanquam à succedendo inclinatum. *Dentibus ætates computabant.* ætas veterinorum (ut Plin. verbis var.) dentibus indicatur. equus amittit 30. mense primores trinque binos: sequenti anno totidem proximos: quinto anno incipiente binos amittit, qui sexto anno renascuntur: septimo omnis habet, & renatos, & immutabiles: nec postea quot

quot annorum (ut inquit Columella) manifesto comprehenduntur. Asinorum genus 30. mense similiter amittit, deinde senectus, sterilitas certa, absumpta hac observatione. senectus in equis & cæteris veterinis intelligitur dentium broncitatem, hoc est, prominentia: & superciliorum canicie, & cum tempora lacunis incipiunt cauari. *Lucian.* τὰ σούματα ἡμῶν αὐτοῖς πότες, καὶ τὰ ὑπάκουα εἰς διάστημα εἰχεπον. id est, ora aperientes ætatem singulorum ex dentibus inspiciebant. *Computabant.* } Computatores Græco vocabulo psephoptetas vocant: qua dictione & nostri videntur. Maternus ait, Mercurium facere psephoptetas. Fætore ferdentem.] *Lucian.* simplicius & breuius hæc tradit, quæ nomine asini festiū iter tempestiūque ridiculorum enarrat. ut nunc venditione asini festiū iter tempestiūque inseruit fabellam de eo, cuius manum fætentem mordicus contrivit, dum eam inserta intra gingiuas, & ita curiosius asini explorat ætatem. Talia identidem fieri videmus ab his qui equos & veterina mercantur. *Identidem.* ] frequenter. *Disruptis faucibus.* } Disrumpi fauces dicuntur in præcone, ex boatu nimio, & dum nimis exerta voce proclamat. *Quem ad finem.* } Hi sunt ioci ridiculi præconis, quibus illudebat asino inuendibili. *Canterium.* ] Nomen est propriæ & vilitatis, *avūps*; tamen, impropriæ: canterius enim propriæ dicitur equus castratus, non autem asinus. tales autem deterioresque esse, nemo ambigit. ob hoc inquit Plaut. Ego faxim nulli prelio, qui superant equos, sicut viliores gallicis canteriis. Apud Viðtruuium canterij sunt trabes in structuris ædificiorum, qui hodieque vulgo ita nuncupantur. Rustici quoque canterium vocant vineæ genus, quæ simplici iugo constat, ordine porrecto. Talis vino melior esse fertur, quando sibi ipsa non obumbrat, assidueque sole coquitur. De canterio equo prouerbium est vetus: Redeo, inquit Galba, canterio: quod dicitur de his, qui in principio rei alicuius inchoatae deficiunt. nam Sulpitius Galba cum in provinciam exiens, ad portam ipsam canterium suum animaduerteteret cecidisse: Rideo, inquit, canterie te iam lassum esse, cum tam longum iter iturus vix id sis ingressus. *Venii.* } venditioni. *Extritus vngulis.* ] Ex imitatione Plauti, sic scribentis in Asinaria: Nempe eos asinos prædictas vetulos & claudos, quibus subtritæ ad foemina iam erant vngulæ. *Dolore.* ] Minutulus error, qui emendari potest vnius literæ immutatione, ut pro dolore legas colore deformem. color enim maximè spectari solet in venalibus iumentis, ita ut honestate coloris sape preciosiora fiant: sicut

econtrario, ex coloris malitia repudiantur. Virg. in descriptione equorum, illud celebratissimum prodidit: Honefti Spadices, glaucique color deterimus albis, Et giluo. Ruderarium cribrum.] Nihil prorsus contemptibius, abiectius, despiciens in asino dici potuit, quam ut ruderarium cribrum diceretur: quo dicto signatur asinus nulli rei prorsus utilis, nisi ut ex eius corio fiat cribrum non frumentarium, sed ruderarium: quasi dicat, stercorarium, ad rudera scilicet expurganda accommodatum: quo nihil esse potest vilius. est enim rudus, stercus quod raditur. Rudera quoque dicuntur purgamenta & quisquiliæ cementicij & latericij parietis vetusti & diruti. Palladius interpretatur saxa contusa, quibus pavimenta statuminantur, hoc est solidantur: quod & Vi Etruvius refert. De rudere nouo & vetusto scripsi copiose in commentariis Suetonij. Rudeatum appellat Cato, locum ruderis plenum: qui à Plin. rudeatus dicitur. Inde fit verbum elegans, Eruderare, quod est expurgare, defecare, emaculare. Sidon. Apollinaris: Aures virosa susurrorum fece completas eruderat. Fœnum per. ] Qui pascit asinum inutilem, nullique rei prorsus bonum, operam (ut dicitur) perdit, & impensam, facitque iacturam pabuli quo alitur. Cato præcipit, boues vetulos, oves reiiculas, armenta reiicula, esse vendenda. Seruum quoque senem, inquit, vendat paterfamilias. Adeò nihil inutile pascendum esse censet, propè inclementer. Reiicula autem dicuntur animalia, quæ ob ætatem vel mordum perinde ac inutilia reiicuntur. Non potuit. } Lege potui, ut sit prima persona: de se enim loquens inquit, Ego fortunam nec effugere potui, nec placare. Cæcos oculos. ] Cæca & exoculata fingitur fortuna, ut antè dictum est: oculos tamen illos non videntes ait detorsisse in semetipsum, tanquam in materiam calamitatis, quem pertinaciter velit infestari. Scitote qualem cinædum. } Lucian. uivæ: γέρων λύ: Cindus, inquit, erat & senex. Cincinnus sem. ] capillis ex parte canescensibus. cincinnos autem dici capillos, sat notum: vnde cinnatorum Romæ familia, cuius insigne erat crinis. Inde cinnati pro capillatis, crispulis, comatis dicti. M. Varro cincinnum signat esse intortum capillum, sic scribens in Re rustica: Is est coliculus viteus intortus, ut cincinnus. Græco vocabulo βίστρυξ καὶ βίστρυχος dicitur capillus & cæsaries. Hoc ideo apposui, ut transeunter mendum tollerem ex codicibus Firmici Matherni, in quibus sic legitur volumine 3. Matheseos: Venus crispis crinum facit bostritis comatos. Tu vero corrige, Bostrichis comatos, id est capillis muliebribus cæsariatos. Item in 7. vbi de sidero

fidere Pleiadum sit mentio, legitur: Quorum inflexi crines torquentur semper in lustris hos ut frequenter appositis. ego emen-  
 do, in bostrichis appositis. ut sit sensus venustus, ab his qui nati sunt orientibus pleiadibus, crines torqueri inflectique appositis frequenter bostrichis: hoc est capillatio muliebri & alienis crini-  
 bus annexis, ut ita adultera coma fictam pulchritudinem men-  
 tiatur. Mentio lustrorum hoc in loco intertempestua est, ab intel-  
 lectu scriptoris aliena. *Vnum de fece.*] Ex Lucian. θυτῶν εἰς τὸν θυ-  
 τεῖον εἰς τὰς κακάς καὶ τοὺς ἀγριοὺς τελετέοντας, καὶ τὸν θεόν σταύτερον α-  
 γαγαγέντων. Erat, inquit, unus ex his qui deam Syriam per  
 castella & agros circumferentes, cogunt eam mendicare. Fecem  
 triuialem accipe pro sordida plebecula, & feculentis ac vulga-  
 ribus hominibus. Triuialia dicuntur protrita, inuulgata, promis-  
 cua, & ob hoc vilia, ac triuiorum vsu celebrata. Crotalis  
 perso.] Crotala instrumenta sunt sonora & crepitantia, à pulsatione dicta, orbiculis æneis sonum collisione reddentibus. Græci  
 ζεγίνον dicunt plausum ac strepitum, & οργήν plundo, οργαλίζω  
 strepo: inde crotalorum nomen in carmine Ouid. Cimbala  
 cum crotalis prurigis arma Priapi. in Idyllo Maro. Cris-  
 sum sub crotalo docta mouere latus. Plin. in 9. docet crotalia  
 appellari margaritas quasdam resonantes, quarum sono col-  
 lisque gaudebanr. Apud Græcos crotalum quoque significat  
 calamum diuisum, præparatumque ad musicum modulatum.  
 Crotalos verò masculino genere dicitur homo sonora voce  
 pronuncians, hoc est (ut Græci dicunt) οὐλαττε καὶ οὔσομος. Deam  
 Sy. ] Extat Luciani libellus qui inscribitur οὐεὶ τῆς ορφίης θεοῦ,  
 id est, dea Syria: quo festiuus scriptor tradit, se vidisse in Syria  
 statuam in templo deæ multiformem, quæ quidem esset Iuno:  
 haberet tamen aliquid Palladis, & Veneris, & Lunæ, & Rheæ, &  
 Diana & Nemesis, & Parcarum: quæ altera manu tenebat sce-  
 ptum, altera fusum: in capite radios ferebat, ignem, ceston. lon-  
 gaque oratione demonstrat, deam Syriam esse numen vnum,  
 quod multi iugis nominib. orbis veneretur. Cuius sacerdotes cro-  
 tala pulsabant, cui Galli sacrificantes secabant brachia: multi  
 tympana percutiebant, alij diuina cantica concinebant. furor aut  
 multos corripit, qui gladio secant vestimenta per vibem discur-  
 rentes. sacrificant autem huic deæ boues masculos & vaccas, nec  
 pon capras & oves. Porci verò tanquam impuri ominabilésque,  
 neq; immolantur, neq; aluntur. radunt capita & supercilia. In sa-  
 cris deæ quibusdam iuncturas manuum & ceruices stigmatibus  
 notant: inde Assyrij omnes stigmatici visuntur. hinc Lucius no-  
 noster dea Syria, deæque sacerdotibus plurima transtulit com-

modissimè transposuitque ex Luciano, quo in primis archetypo  
vñs est, Lucianus autem modò se Patrensem, modò Assyrium  
esse dicit tanquam natus hinc oriundus illinc fuerit. vt illud Li-  
uiānum: Nati Carthagine, oriundi Syracusis. Suidas refert Lu-  
cianum fuisse Samosatenum, ex Syria scilicet ciuitate: aitque, eū  
cognominatum Καρθαγηνός ἢ Σύρηνος ἢ Ἀσσυρίου: quia de diis non  
bene credidit, & ridicula perscripsit. Floruit autem sub Traiano,  
haud sanè multo maior natu quam Lucius noster. Hoc transeun-  
ter libuit intexere, quia nonnulli falso crediderunt Lucianum &  
Apuleium ex Luciano asinum aureum transcriptisse. De hac au-  
tem dea Syria sparsim inferentur annotamenta, prout variis lo-  
cis occurret occasio. sunt enim talia magis digerenda, quam in-  
conditè aceruanda: siquidem disposita delectant, confusa per-  
turbant.

*Cuiatis essem.}* cuius patriæ, gentis, nationis. Cuias dicitur, & cuiatis, communī generē. pronomen est gentem significans, vt docent grammatici, & annoī in s. commentario Tusculanātū. In asinis patria spectatur. Generosi sunt in Peloponeso, Arcadii, in Italia Theatini, ex quorum seminio optimi progenerantur: auctores Varro & Plin. *Cappadocium me.* ] Qui mancipiavendūt, nationem cuiusque in venditione pronunciare debent: vt inquit Vl-  
pian. Pletunque

*Is nimio præstinandi studio præco-  
nem rogat, cuiatis essem? At ille Cap-  
padocium me, & satis forticulum denū-  
tiat. Rursum requirit annos etatis meæ.  
Sed præco lascivius: Mathematicus  
quidam, qui stellas eius disposuit, quin-  
tum ei numeravit annum: sed ipse sci-  
licet melius istud de \* suis nouit profes-  
sionibus. Quanquam enim prudens cri-  
men Corneliae legis incurram, si ciuem  
Romanum pro seruo tibi vendidero:  
quin emis bonum & frugi mancipium,  
quod te & foris & domi poterit iuuare?  
Sed exinde odiosus emptor aliud  
de alio non desinit querere: denique de  
mansuetudine etiam mea per constatur  
anxiè. At præco: Veruecem, inquit, non  
asinum vides, ad usum omnem quietū,  
non mordacem, nec calcitroneum quidem,  
\* sed prorsus ut asini corio mode-  
stum hominem \* inhabitare credas.  
Quæ res cognitu non ardua. nam si fa-  
ciem tuam medys eius fœminibus im-  
miseris.*

miserit, facile \* percontaberis, quām  
grandem tibi demonstret patientiam.  
Sic praco lurconem tractabat dica-  
cule.

enim natio serui  
aut prouocat, aut  
deterret empro-  
rein. Iccirco in-  
terest nostra scire  
nationem: prae sumptum etenim est, quosdam seruos bonos esse,  
qui nationis sunt non infamatae: quosdam malos videri, quia ea  
natione sunt quae magis infamis est. nunc itaque præco ex hac  
doctrina nationem pronunciat venalis asini, tanquam mancipij:  
eumque esse ait Cappadocem, tanquam nationis probatae. nā-  
que ex Cappadocia regione Asiatica serui utiles & boni ven-  
ales deportabantur, quos Cappadocas poetæ concinentes appel-  
lavit, Persius, Martialis, & Papinius. Ad hunc intellectum refe-  
rendus est versus ille Horatianus: Eget æris Cappadocum rex. v-  
bi rex Cappadocum significatur, non rex Cappadociæ ( vt ego  
sentio) sed dominus fabulosus, habensque Cappadocum, id est  
mancipiorum legiones in famulicio. Cappadocia bisariam di-  
uisa est, in maiorem Cappadociam, & alteram quam Pontum  
nominauerunt. Strabo in 12. Cappadociam dicit fuisse diuisam  
in decem stratageas, hoc est præfecturas. Olim Romani con-  
cessere libertatem Cappadocibus ob amicitiam, quam illi recu-  
sauerunt, dicentes se eam ferre non posse: oratūntque, vt sibi rex  
daretur. Tunc Romani admirati, quod inuenirentur qui liberta-  
tem recusarent, permisere vt quem vellent regem eligerent. illi  
Ariobarzanem elegerunt. Cum igitur ex Cappadocia boni serui  
vivuerent, ad id alludens, asinum scite, festiuiterque Cappadocii  
esse pronunciat, tanquam generosum. Dum hæc conderem, su-  
bit memoria rei vulgaris quidem & quotidianæ, attamen no-  
tabilis. etenim vulgo quotidie, volentes quamlibet rem excel-  
lentem denotare, eam Cappadocam appellant tam viri quam  
feminae, tam pueri quam senes. sic faba prægrandis & eximia  
dicitur Cappadocia, sic egregie improbus dicitur esse ex Cappa-  
docia: sic de aliis propè insuitis dicitur, Cappadox est. Nimirum  
debet subesse ratio aliqua in tanta vulgi nomination, quam ego  
coniectatoriè coniecto fluxisse ex hac appellatione seruili. nam  
cum seruum bonum, frugi, & præter cæteros aptiorem in vendi-  
tione vellent ostendere, Cappadocem eum, & ex Cappadocia  
esse pronunciabant, tanquam ex natione minus infamata, & ex  
qua mancipia omnium præstantissima optimæque venui subii-  
ciebantur. Res interdum protritas & in vsu vulgi promiscuas  
me cum missitans, ad doctrinam morēisque priscorum pro viri-  
li parte reuocare contendo: vt videantur municipes mei non pa-